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PRESENTACION Y DATOS
FUNDAMENTALES

El'V Informe sobre el Juego en la Comunidad de Madrid recoge las cifras del
sector, esencialmente el juego real, tanto en los juegos de suerte, loterias,
a cargo del sector publico; como en los de entretenimiento, a cargo de em-
presas privadas.

Las asociaciones de empresas del juego recreativo y de entretenimiento de la
Comunidad de Madrid pretendemos informar a los reguladores, instituciones,
politicos, medios de comunicacion y opinidon publica de la realidad de un sec-
tor que en 2023:

Representa el 0,5% del PIB de la Comunidad de Madrid, incluyendo a
SELAE, ONCE y las empresas privadas de juego de entretenimiento.

El juego recreativo y de entretenimiento representa 17.140 empleos:

e En casinos, bingos, salones de juego, apuestas y operadores: 6.604
En fabricacion y distribucion de equipos: 650.

En hosteleria, bares con maquinas “B” instaladas (indirectos): 4.035
e Enotros sectores de la produccion (indirectos): 5.851

Las mujeres empleadas, sobre todo en atencion al publico, superan el
60%.

El juego de entretenimiento aporta a las arcas publicas 253,8 Mill. €

e Enimpuestos y tasas especiales sobre el juego: 137,0 Mill. €.

e En impuestos generales sobre las empresas (Sociedades, IAE, IVA):
35,0 Mill. €.

* En cotizaciones de las empresas a la Seguridad Social: 81,8 Mill. €.

Los empleados del sector aportan 7,8 Mill. € en IRPF.

En 2023 aport6 a la hosteleria 99,7 Mill. € por las maquinas “B” instaladas
en bares. La contribucion de las maquinas “B” recreativas es decisiva para
que muchos bares permanezcan abiertos.

La oferta de locales de juego de entretenimiento descendié desde 2017:

e Un21,2% en locales de juegos.

e Un 20% en maquinas “B” recreativas en hosteleria

¢ El numero de maquinas se ha reducido a la mitad desde 2005.

e Estos descensos han supuesto la destruccion de 1.000 empleos.

e El ndmero de salas de bingo ha pasado de 63 en 2008 a 38 en 2023,
desde 1995 han cerrado 68 salas.

Los servicios de la Comunidad de Madrid y de la Policia Nacional realizaron
27.232 inspecciones durante 2023 en locales de juego.



‘ Nuestras
empresas
ofrecen tiempo de
OCiO a sus clientes,
en entornos
agradables en los
que se encuentran
con gquienes
comparten
su aficion 99

El juego de entretenimiento, a cargo de empresas privadas’,
esta regulado en todos los extremos de su actividad por
estrictas normativas en forma de leyes y reglamentos vy
por sistemas de vigilancia a cargo de la Policia Nacional y
Municipales o de entidades de verificacion.

Nuestras empresas ofrecen tiempo de ocio a sus clien-
tes, en entornos agradables en los que se encuentran
con quienes comparten su aficion. Es un sector comple-
jo econdmicamente, cuyas cifras suelen estar sometidas a
confusos debates. Esta complejidad, lleva también a que
Su normativa sea poco conocida. Pretendemos con este
V Informe contribuir a aclarar los datos vy, por supuesto,
expresar nuestra disponibilidad para aportar informaciones
y nimeros.

Este sector contribuye a la dinamizacion de las calles
comerciales de nuestras ciudades, justo en un momen-
to en que abandonan sus locales las cadenas bancarias,
de moda o concesionarios de automoviles, y el comercio
minorista de mercancias (ropa, alimentacion, ferreterias,
droguerias, etc.) es absorbido por las grandes superficies y
supermercados. Todos estos sectores estan siendo apar-
tados de la escena urbana, sustituidos por servicios per-
sonales, entre 10s que se encuentra el entretenimiento que
ofrecen nuestros locales.

® José Carrasco Jiménez
AEJOMA (Asoc. de Empresas de Establecimientos de
Juego y Ocio de Madrid)

® Javier Sanchidrian Martinez
AMADER (Asoc. Madrilefia de Empresarios del
Recreativo).

® José Luis de Pedro Ramonet
ASEJU (Asoc. de Empresas de Juegos Autorizados)

1/ También son juego de entretenimiento La Quiniela, gestionada por Loterias del Estado y las
apuestas en el Hipddromo de La Zarzuela, que es una empresa publica.



ACLARACION SOBRE LA
INFORMACION DISPONIBLE
Y EL CONTENIDO DE ESTE
INFORME

Este informe sintetiza los datos econdmicos sobre el juego en la Comuni-
dad de Madrid. Este ario, las entidades patrocinadoras han hecho un esfuer-
zo para disponer de toda la informacion sobre el juego en 2023 o, al menos,
estimaciones consistentes. Conviene recordar algunos aspectos para hacer
comprensible la compleja contabilidad del sector:

Jjuego es el juego real, es decir, la diferencia entre E I JUego d e
las cantidades jugadas y los premios. En todos entretenimiento
los juegos se toma esta variable de analisis. sSOStuvo en | a

e [avariable que revela el gasto de una poblacion en ‘

e Enlas Loterias y Apuestas del Estadoy laONCE, Comuhidad de
el “juego real” es la diferencia entre las ventas y .
el porcentaje previsto para premios en cada jue- M a d rl d 1 71 4 O
go. Ocurre que los premios efectivos estan sujetos emp | eos , ,
a la aleatoriedad de la suerte. Para evitar oscilacio-
nes aleatorias que darian una vision distorsionada,
se ha optado por estandarizar sus datos anuales
a partir del porcentaje de premios previsto para
cada juego.

e [£n el caso de la ONCE es preciso proceder asi ya que este operador no
publica los datos territorializados sobre los premios de sus sorteos desde
2017. Las ventas de 2023 se han estimado a partir de informaciones
fiables.

e Sobre el juego de entretenimiento (casinos, bin- ‘ L a d If erenc | a

gos, salones, maquinas recreativas en hosteleria y

apuestas) se combinan la informacion suministra- entre las

da por la Subdireccion General de Ordenacion y cantidades J uga das
Control del Juego, cuya colaboracion agradece- .

mos, y de las asociaciones empresariales corres- y |OS p remios es el

pondientes. juego real b ) )

e [as multiples fuentes que se requieren para dis-
poner de una estadistica completa del juego y sus
repercusiones en términos de impuestos, empleo,
cotizaciones a Seguridad Social, etc., tienen a ve-
ces revisiones, que obligan a retocar algunos da-
tos de afnos anteriores.



RESUMEN EJECUTIVO

I.  EL JUEGO EN LA ECONOMIA
DE LA COMUNIDAD DE MADRID

“EI gasto por
habitante de 18

a /5 anos, en juego
de entretenimiento

fue de 11,7 €/mes 99

El juego en la economia de la Comunidad de Madrid re-
presenté en 2023, el 0,5% de su PIB, el 0,22% correspon-
dia a los juegos de suerte de SELAE y la ONCE y el 0,26%
al juego de entretenimiento gestionado por empresas
privadas. Este ultimo, generé 132,2 Mill. € en impuestos
especiales sobre el juego, 35,0 Mill. € en impuestos ge-
nerales sobre las empresas y 81,8 Mill. € en cotizaciones
sociales. Es decir, el 35,4% de los ingresos de las em-
presas de juego de entretenimiento se destiné a pagar
impuestos y cotizaciones sociales.

Dio empleo a 7.254 personas en atencién al cliente,
puestos de gerencia y en disefio y fabricacidén de equi-
pos. Ademas, transfirié a la hosteleria, a través del ren-
dimiento de las maquinas recreativas instaladas en los
bares, el equivalente al sostenimiento de 4.035 puestos
de trabajo.

De este modo, las empresas privadas emplean directamente a 11.289
personas, sumando el empleo en sus empresas y en hosteleria.

EL JUEGO EN LA COMUNIDAD DE MADRID (Datos fundamentales)

- Juego real total sobre PIB

- Juegos de suerte o ilusion, sobre pib (*)
- Juego real (***)
- Gasto por habitante de 18 a 75 afos
- Impuestos sobre la quiniela

- Empleos

- Juego de entretenimiento sobre PIB (**)
- Juego real (***)
- Gasto por habitante de 18 a 75 afos
- Impuestos y cotizaciones sociales
- Especiales sobre el juego
- Sociedades, IVA, |IAE, etc.
- Cotizaciones sociales

- Empleos en servicio al cliente y fabricacion (****)

- Empleo sostenidos en la hosteleria

Unidad 2019 2020 2021 2022 2023
% 0,54 0,38 0,45 0,47 0,49

% 0,24 0,20 0,24 0,22 0,22
Mill. € 582,0 447,9 559,9 577,0 593,3
€ / afo 18,2 89,3 1,8 15,3 18,3
Mill. € 7,5 5,0 53 4,9 5,7
4.701 4.686 4.676 4.657 4.656

% 0,30 0,18 0,22 0,24 0,26
Mill. € 718,8 389,8 520,9 641,0 702,6
€ / afo 146,0 77,7 104,0 128,0 140,1
Mill. € 165,1 75,0 127,7 131,8 132,2
Mill. € 34,8 16,3 25,7 31,1 35,0
Mill. € 731 63,3 72,8 77,2 81,8
8.600 7.721 7.326 7.255 7.254

4.877 3.629 4.592 4125 4.035

(*) Juegos de selae (loteria nacional, primitivas y quiniela), once (cupones, rascas y juegos activos) y sorteo de la cruz roja.

(**) Casinos, bingos, salones, apuestas y maquinas “b” recreativas en hosteleria.

(***) El juego real es la diferencia entre las cantidades jugadas y los premios

****) Los empleos sostenidos en la hosteleria se calculan a partir del rendimiento de las maqguinas “B” para los propietarios de los bares.



El gasto real por habitante entre 18 y 75 anos fue de 118,3 €/ano en
loterias, quinielas, cupones y rascas de la ONCE; y de 140,1 €/ano en
juegos de entretenimiento. Una caracteristica singular de Espafa es que
el gasto el juego se concentra en el 22 de diciembre y el 6 de enero, dias
de El Gordo y El Nifio, entre ambos sorteos se compran 128,3 €/habitante.

La tabla anterior muestra que estas cifras se producen después de una re-
cesion en los anos de la covid que se superd, con alguna salvedad, en
2023.

1. JUEGO REAL EN LOTERIASY EN JUEGO
DE ENTRETENIMIENTO

El juego real de
entretenimiento

2 o)
En 2023, el juego real ascendié a 1.296,0 Mill. €, eSta U n 1’8 /o pO r
sumando las cantidades destinadas a los ~debajo de 2019 9
juegos de suerte y a de entretenimien-
to, retornando a niveles de 2018 y 2019.
Aun asi, el juego de entretenimiento esta leve-
mente por debajo de sus registros en 2019. Las
maquinas “B” recreativas en bares son el sector
que mas ha sufrido la erosion de la covid y del
cierre de bares de auténomos tradicionales.

go es la diferencia entre las cantidades juga-

La cantidad real que una sociedad destina al jue-
das y los premios. ‘

Légicamente, el descenso de la actividad del Desde 20’| 7 ha N
sector privado implicé un descenso en los ‘ ‘ .
puestos de trabajo directos, que se sostuvieron d eSaparecl d O

por los ERTES, y de los sostenidos en la hos- 3932 ma’quinas “B” en
teleria. Los niveles de empleo anteriores a la .
covid aun no se han recuperado del todo. h oste I eria , ,

l1l. SITUACION FINANCIERA DE LAS
EMPRESAS PRIVADAS DEL SECTOR

En 2023 las empresas de juego retornaron a la normalidad en su situa-
cién financiera, aunque haya excepciones, segun datos de CREA Socie-
dad de Garantia Reciproca, a partir del Registro Mercantil Central. Pero ha
habido sectores que han sufrido el impacto de la covid y los cambios que
ha inducido: cierre de salones y locales especificos de apuestas y des-
censo de las maquinas operativas en hosteleria. Esto ha producido un
descenso en el nimero de empleos sostenidos por el juego.



EVOLUCION DEL JUEGO EN LA COMUNIDAD DE MADRID
Juego Real (Cantidades jugadas - Premios) (Mill. €)

2019 2020 2021 2022 2023 EVOLUCION

(%)

JUEGOS DE SUERTE / ILUSION (Juego real programado) 2019/23

SELAE 488,3 390,4 478,1 489,1 495,2 1,4

- Navidad 144,7 127,7 147,9 1531 161,1 1,3

- El Nifio 30,1 29,3 29,1 28,9 32,0 6,2

- Loteria Nacional. Sorteos semanales 70,8 50,3 68,8 70,7 67,5 -4,7

- Loterias Primitivas 227,3 172,8 221,4 226,4 222,9 -2,0

- Quiniela (Quinigol, Quintuple) 15,3 10,2 10,9 10,0 n,7 -23,2

ONCE 86,3 51,9 75,2 81,2 90,9 5,4

Sorteo de la Cruz Roja 6,5 51 5,7 57 6,2 -4,9

Hipddromo de La Zarzuela 0,9 0,5 0,8 1,0 11 16,4

TOTAL 582,0 447,9 559,9 577,0 593,3 2,0
JUEGOS DE ENTRETENIMIENTO

Casinos 88,3 37,0 59,6 73,0 84,6 -4,1

Bingos (Juego del bingo) 105,9 52,4 66,7 84,4 105,2 -0,7

Salones 167,5 79,1 105,8 168,3 177,2 5,8

Maquinas en hosteleria 265,1 143,3 210,0 230,0 246,0 -7,2

Apuestas deportivas 69,1 64,3 65,4 70,0 73,5 6,4

Maquinas “B” bingos y locales apuestas 22,9 13,7 13,5 15,3 16,1 -29,7

TOTAL 718,8 389,8 520,9 641,0 702,6 -2,2

TOTAL 1.300,8 837,7 1.080,8 1.217,9 1.296,0 -0,4

Fuentes: Elaboracion a partir de datos proporcionados por la SbDG de Ordenacion y Control del Juego de la Comunidad de Madrid, SELAE, ONCE,
La Zarzuela y asociaciones de empresas del sector del juego de la Comunidad de Madrid.
(*) Los datos sombreados son estimaciones.

IV. IMPUESTOS ESPECIALES SOBRE
EL JUEGO Y TASAS

: Los impuestos especiales sobre el juego recaen solo
‘ El JUego de sobre el juego de entretenimiento, que gestionan
entretenimiento empresas privadas; no sobre el de suerte o ilusion
pago ]32 2 M | | | ) € en (loterias) que gestiona el sector publico. Al sector pu-
L blico sélo le afectan los impuestos sobre La Quiniela

tasas e Im pueStOS (22,0% sobre la cantidad jugada) y las apuestas en el
especia|es ,, hipébdromo de La Zarzuela —una empresa publica del
Estado- (3% sobre la apuesta). Su peso sobre el total

de impuestos sobre el juego es marginal, el de la Qui-

niela es apenas el 0,9% de los ingresos de SELAE en

‘ ‘LOS jueg oS de la Comunidad de Madrid, ademas, este impuesto lo re-
z cauda el Estado. Los juegos de la ONCE estan exen-

|a ONCE estan tos de impuestos, aunque algunos se alejan de la idea

exentos de impuestos, 9 de cupones benéficos, como los rascas, etc.

El descenso del juego de entretenimiento supone una reduccién de la recauda-
cion de los impuestos especiales. Hasta 2019 eran habituales recaudaciones
en torno a 150 Mill. €, en 2023 supusieron 132,2 Mill. €, incluyendo 1,4 Mill. €
en tasas por servicios administrativos.
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IMPUESTOS ESPECIALES SOBRE EL JUEGO (TASA) SEGUN TIPOS

DE IMPUESTOS SOBRE JUEGOS

Comunidad de Madrid *

Unidad

Impuesto sobre el juego de entretenimiento (empresas privadas)

- Juegos de casinos (por mesas de juego)

- Juego del bingo

- Maquinas “B” (*) y “C” (en casinos)

- Instalaciéon de maqguinas B en bares

- Apuestas deportivas

- Juego online autorizado por la Comunidad
- Rifas tombolas y combinaciones aleatorias

Total impuestos sobre juego entretenimiento

- Tasa por servicios administrativos
Total impuestos y tasas sobre juego entreten.
Porcentaje sobre ingresos brutos empresas

- Apuestas en el Hipddromo La Zarzuela (SELAE)
Total impuestos y tasas sobre juego de la CAM
Estado **
Impuesto apuestas mutuas de SELAE (Imp. CM)
Total impuestos sobre el juego

(*) Comunidad de Madrid. Subdireccion General de Ordenacion y Control del Juego.

(**) SELAE. Ministerio de Hacienda.

En 2023 los impuestos sobre las maquinas regularizaron el exceso de tributacion registra-

@ dh dh dh dh dh o dh dh

o R

€
€

2019 2020 2021 2022 2023
17.600.000 8.400.000 9.500.000  12.500.000  16.475.599
22.200.000 12.000.000 13.700.000 17.000.000  18.549155
100.800.000  47.500.000 94.900.000 92.900.000 88.400.000
2.300.000  1200.000  1.300.000 200.000 0
6.673.729  4.250.000  7300.000  7700.000  7.351.703
7.062.701 50.000 50.000 50.000 50.000

0 0

156.636.430 73.400.000 126.750.000 130.350.000 130.826.457
1.400.000  1.400.000 900.000  1.400.000 1.400.000
165.099.131 74.950.000 127.650.000 131.750.000 132.226.457
23,0 19,2 24,5 20,6 19,9
123.024 90.990 14.844 116.395 126.000
165.222155 75.040.990 127.764.844 131.866.395 132.352.457
7.479.478  4.996.458 5320995 4912008  5743.769
172.701.633  80.037.448 133.085.839 136.778.403 138.096.226

do en 2021 y 2022 derivados de la covid (cierres o restricciones de horarios y de aforo).

La complejidad de estas figuras fiscales obliga a desglosar su impacto sobre los distintos
tipos de establecimientos de juego ya que se dispersan entre ellas:

IMPUESTOS Y TASAS ESPECIALES SOBRE EL JUEGO (TASA) SEGUN
REPERCUSION SOBRE LOS DISTINTOS SECTORES DEL JUEGO (€)

Comunidad de Madrid

- Casinos (Mesas + imputado maqguinas “C”)

- Bingos (bingo + imputado maquinas "B")

- Salones de juego (impuesto maaq. "B")

- Apuestas deportivas

- Maquinas en hosteleria (imputado por mag. “B”)
- Tasa de juego online aprobado por la Comunidad
- Locales de apuestas (Maquinas recreeativas "B")
Total impuestos especiales sobre el juego

- Tasa por servicios administrativos

Total impuestos y tasas sobre juego entreten.

- Apuestas en hipddromo La Zarzuela

Total impuestos sobre el juego de la CAM

2019

18.852.800
25.412.883
37.978.554
6.673.729
58.611.200
7.062.701
2.044.562
156.636.430
1.400.000
158.036.430
123.024
158.159.453

Impuestos y tasas especiales sobre el juego del Estado

- Impuesto sobre apuestas mutuas SELAE

Total impuestos sobre el juego

7.479.478
165.638.931

2020

8.910.300
13.158.395
8.975.783
4.250.000
36.990.373
50.000
1.065.149
73.400.000
1.400.000
74.800.000
90.990
74.890.990

4.996.458
79.887.448

Fuente: Consejeria de Hacienda de la Comunidad de Madrid. Para 2023: Avance de recaudacion.

2021

10.029.200
17.254.062
40.467.002
7.300.000
50.100.000
50.000
1.549.736
126.750.000
1.400.000
128.150.000
114.844
128.264.844

5.320.995
133.585.839

2022

13.149.600
20.590.469
41.019.725
7.700.000
46.492.400
50.000
1.347.807
130.350.000
1.400.000
131.750.000
116.395
131.866.396

4.912.008
136.778.404

2023
Estimacion
17101.999
21.753.232
36.881.952
7.351.703
46.659.600
50.000
1.291.827
130.826.457
1.400.000
132.226.457
126.000
132.352.457

5.743.769
138.096.226



V. IMPUESTOS GENERALES SOBRE
LAS EMPRESAS

‘ El 35,4% de los
ingresos de las

empresas de juego

de entretenimiento

se destina a

pagar impuestos

y cotizaciones

sociales 99

Ademas, sobre las empresas privadas de juego de
entretenimiento gravitan los impuestos generales de
las empresas (Sociedades sobre los beneficios, IAE
y otros impuestos municipales e IVA que grava a los
operadores de maquinas en hosteleria y los suminis-
tros de todas las empresas) que supusieron en 2023,
35,0 Mill. € y las cotizaciones sociales por sus em-
pleados y personal auténomo integrado en el sector:
81,1 Mill. €.

En 2023, el 35,4% de los ingresos de las empresas
de juego de entretenimiento se destiné a impues-
tos y cotizaciones sociales, |0 que supuso un retorno
a la normalidad anterior a la covid.

VI. EMPLEO

“En Madrid hay
950 empresas
operadoras del
sector del juego

y 95 empresas

fabricantes o
suministradores de

equipos 99

En Madrid hay 950 empresas operadoras de servi-
cios de juego (casinos, bingos, salones, apuestas,
operadoras de maquinas en hosteleria) y 95 empresas
fabricantes o suministradores de equipos.

El juego de entretenimiento da empleo a 7.254 per-
sonas directamente y sosteniente 4.035 empleos en
hosteleria; ademas de 5.851 empleos indirectos que
genera su actividad en el conjunto de la economia de
la Comunidad de Madrid. En total, 17.139 empleos.
Ha descendido el nUmero de empleos sostenidos en la
hosteleria por el incremento del coste laboral en este
sector, ademas del descenso de los ingresos proce-
dentes de las maquinas “B” recreativas instaladas en
los bares. Se puede desglosar lo anterior por sectores:

e En atencidn al cliente en juego de entretenimiento entre 2019 y 2023
ha destruido mas de 1.000 empleos por cierres de locales, principal-
mente salones y locales especificos de apuestas.

e En fabricacion y distribucion de equipos han desaparecido casi 100
puestos de trabajo.

e Laaportacién de los operadores de maquinas “B” recreativas a los bares ha
permitido financiar el coste salarial de 4.035 empleados de hosteleria.

e El empleo generado en el sector del juego de entretenimiento pre-
senta una elevada tasa de feminizacion, muy superior a la que regis-
tran las plantillas de SELAE y la ONCE, que suman sus oficinas central-
es en Madrid ademas de sus redes de vendedores.

1
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QUINTO INFORME SOBRE EL JUEGO EN LA COMUNIDAD DE MADRID 2023

EMPLEO EN EL SECTOR DEL JUEGO EN LA COMUNIDAD DE
MADRID 2023. PUESTOS DE TRABAJO MEDIOS (ESTIMACION)

4.000 Sector publico
3.500
3.000
2.500
2.000
1.500
1.000

500

Sector privado

Juegos de suerte e ilusién Juegos de entretenimiento
3.316

B Hombres

B Mujeres

SELAE ONCE Casinos, bingos, Operadores
salones, apuestas maquinas

Estimacion a partir de datos de cotizaciones de Seguridad Social, SELAE, ONCE y asociaciones empresariales del sector.

VIl. PREMIOS

El reparto de premios es distinto en los ope-
radores publicos y privados. En las loterias y
cupones se reparte alrededor del 50% de las
cantidades jugadas. En los juegos de sala,
de entretenimiento, como bingos, salones y
maquinas en hosteleria, como minimo entre el
70% y el 80%. Algunos juegos de maquinas al-
canzan el 80/85%.

‘ Como minimo,

el 70% de lo que
se juega en juegos
de entretenimiento
se destina a premios.
Algunos juegos dan el
97,3% en premios 99



VIII.CONTROL DEL JUEGO

“La industria
del juego
esta respetando la
regulacion 99

‘ Instalar controles
automaticos de
entrada ha supuesto

una inversion de 8,1 Mill.

€ para las empresas de
salones 99

‘ ‘En 2023
hubo 27.232

iInspecciones en

locales 99

La Administracién de la Comunidad de Madrid,
a través de su Subdireccion General de Orde-
nacién del Juego, y la Policia Nacional desarro-
llan una exhaustiva labor de supervisién de los
locales de juego. En 2023 se realizaron 27.232
inspecciones y entre enero y mayo de 2024
mas de 15.000 (el punto 6 da pormenorizada
informacién). Baste sefialar que el Consejero de
Medio Ambiente, Interior y Agricultura sefialé en
la Asamblea de la Comunidad que “la industria
del juego esté respetando la regulacion”.

Es esencial sefialar que el 18 de mayo de 2019
entrd en vigor el Decreto 42/2019 (BOCAM, 17
de mayo) que regula los controles automati-
cos de entrada a los salones. De lo anterior
se deduce que la aplicacion de controles de
entrada automaticos es eficaz para impedir el
acceso de menores o autoprohibidos.

Instalar los sistemas de control de acceso im-
plicé una inversion para las empresas de salo-
nes y apuestas de 8,1 Mill. €. Los bingos y ca-
sinos disponen desde su regulacién de control
de acceso personalizado.

13
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QUINTO INFORME SOBRE EL JUEGO EN LA COMUNIDAD DE MADRID 2023

1. JUEGO REALE
IMPUESTOS SOBRE EL
JUEGO

En 2023 se jugaron en la Comunidad de Madrid 1.296,0 Mill. €. De ellos,
593,4 Mill. € en juegos de ilusion o suerte (loterias de Loterias del Estado
y la ONCE, ademas de La Quiniela y las apuestas en La Zarzuela) y 702,6
Mill. € en juegos de entretenimiento (casinos, bingos, salones, apuestas
y maquinas recreativas “B” en bares). Es decir, 46,0% y 54,0%, respectiva-
mente. En relaciéon con 2019, las loterias y quinielas casi se han recuperado
y el juego de entretenimiento esta levemente por debajo.

JUEGO REAL SEGUN OPERADORES
(ANTES DE IMPUESTOS) (%)

o
o
€9 i M
23 e L LOTERIAS
€ o
OE 3
- APUESTAS
¢ 2023
‘g > haciadl 1.296,0 Mill. €
t =
S o
I (]
0w n
o9 SALON
0o Q
=1
25

De los 593,4 Mill. € de juego real en juegos de suerte o ilusion, sélo 5,7 Mill.
€ se destinaron a impuestos, a través del que grava las cantidades jugadas
en las apuestas mutuas deportivas de SELAE, o sea, La Quiniela en térmi-
nos practicos, que representa apenas el 1% del juego real en estos juegos.

oban[ ap sed|qnd sesaisdw3
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QUINTO INFORME SOBRE EL JUEGO EN LA COMUNIDAD DE MADRID 2023

Sin embargo, de los 702,6 Mill. € de juego real en juegos de entrete-
nimiento, 132,2 Mill. € se destinaron a impuestos y tasas especiales
sobre el juego, es decir, el 18,8%.

DISTRIBUCION DEL JUEGO REAL ENTRE INGRESOS DE LAS

EMPRESAS E IMPUESTOS (%)

| =2

—
':"]'E'l"'II
| s
Operadores

APUESTAS 99,7

Spred

Juegos de entretenimiento
Empresas privadas de juego

CASING

Hosteleria

1.296,0 Mill. €

N

LOTERIAS

9%, 7

2023

oban[ ap sediqnd sesaisdwy
(se)ad30]) uoisn|| o aydns ap sobanr

ta‘: S HIPADREME
i AIARZUELA
Fromdid

Impuestos y tasas
sobre el juego

‘ Las empresas

que gestionan
el juego de
entretenimiento deben
pagar un impuesto
especial, ademas
de los impuestos vy
cotizaciones sociales
comunes a todas las
empresas9y)

La mayor parte de estos impuestos sobre el jue-
go de entretenimiento recae sobre las maquinas
recreativas “B”: el 66,9%. Las maquinas “B” re-
creativos instaladas en hosteleria pagan el 35,3% de
estos impuestos especiales sobre el juego, en 2023.

A los impuestos especiales sobre el juego se aiaden
los generales para todas las empresas: sociedades
(10,3 Mill. € en 2023), IVA sobre los operadores de
maquinas “B” (20,9 Mill. €), IAE (3,7 Mill. €, que gra-
van fundamentalmente a casinos y salas de bingo) y
las cotizaciones sociales (81,8 Mill. €). Globalmen-
te, los impuestos y cotizaciones sociales supusieron
en 2023 el 35,4% del juego real.

15



16

QUINTO INFORME SOBRE EL JUEGO EN LA COMUNIDAD DE MADRID 2023

DISTRIBUCION DE LOS IMPUESTOS Y TASAS SOBRE EL JUEGO DE
ENTRETENIMIENTO (%) (*)

Tasa administrativa) L @ ]:m

2023
138,1 Mill. €

Mag. B en locales de L

: m=
apuestas y bingos

SALON

APUESTAS B

*) Impuestos especiales por los juegos de cada tipo de local mas la repercusion de las maquinas instaladas en cada uno.

Con los ingresos netos, es decir, los ingresos de las empresas deducidos
los impuestos y las cotizaciones sociales, las empresas pagan sus gastos
de funcionamiento: personal, equipos, financiaciéon, mantenimiento, alqui-
ler o compra de locales y su acondicionamiento, etc. Por tanto, los ingresos
de las empresas no se deben confundir con sus beneficios.

DISTRIBUCION DE LOS INGRESOS BRUTOS DE LAS EMPRESAS
PRIVADAS DE JUEGO ENTRE IMPUESTOS ESPECIALES Y
GENERALES, COTIZACIONES SOCIALES E INGRESOS NETOS (Mill. €)

Impuestos y v | Comunidad de Madrid

tasas

132,2

CASING

T
I!-U“-ﬁ Imp. Sociedades ?
" 20,9 X

2023 . P
702,6 Mill. €
otizaciones sociales
SALON
T
®HprNE©

El 37,9% del juego real en juegos de entretenimiento se destina a impuestos.



2. LA OFERTA DE JUEGO

‘ La oferta de juego
ha disminuido
desde 2019: seis

salas de bingo, casi
40 salones y 3.000
maquinas “B” menos
en los bares 99

La oferta de juego en la Comunidad se ha redu-
cido por tres factores. El impacto de la covid y
el exceso de locales se tradujeron en el cierre
de salones y locales de apuestas por encima de
la demanda del mercado; la disminuciéon de los
bares tradicionales (de auténomos) que reduce
la oferta de maquinas “B” recreativas. Desde 2019
el nimero de salones ha disminuido en casi 40y el
de bares autorizados a disponer de maquinas “B”
en casi 3.000.

Esto implica una racionalizacion de la oferta al des-
aparecer los locales con baja rentabilidad. La 16gi-
ca del mercado ha depurado los locales y bares
no rentables.

OFERTA DE JUEGO EN LA COMUNIDAD DE MADRID

Administraciones de SELAE
Red complementaria de ventas de SELAE
Vendedores de la ONCE
Red complementaria de ventas de la ONCE
Hipddromos
Casinos (y salas satélite) (*) (***)
Bingos
-Bingos autorizados (*)
-Bingos abiertos (**)
Salones de juego
-Salones de juego autorizados (*)
-Salones de juego abiertos (**)
Locales especializados en apuestas
-Locales especializados en apuestas autorizados (*)
-Locales especializados en apuestas abiertos (**)

Locales de hosteleria con maquinas B (*)

-Loc. Host. autorizados a disponer de mag. “B”/”B1” (*)

-Loc. host. con mag. “B”/”B1” instalada (*)

2019 2020 2021 2022 2023
633 628 624 624 624
308 304 302 301 300

1.855 1.833 1.752 1.746 1.745

1.092 1101 1133 1181 1.200

1 1 1 1 1

4 4 4 4 4

45 44 44 43 39

43 41 41 41 38
494 528 520 506 491
494 500 479 474 440
95 94 93 91 67

81 78 72 64 64
14.330 13.320 13.019 12.362 11.738
10.713 9115 9.244 9.231 9.001

(*) Comunidad de Madrid. Subdireccion General de Ordenacion y Control del Juego.

(**) Asociaciones empresariales del sector.

(***) Durante 2021 el Casino de Aranjuez pasd unos meses a la situacion de “suspension de actividad”.
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3. LAS CIFRAS DEL JUEGO

3.1. JUEGOS DE ENTRETENIMIENTO
(A CARGO DE EMPRESAS PRIVADAS)

3.1.1. Casinos

Las cuatro salas de casino de Madrid (Torrelodones
y Aranjuez, administrativamente Colén y Gran Via, en
Madrid capital, son “salas satélite”) se acercaron
tanto en visitas como en ingresos/juego real de los
clientes a las cifras del periodo 2017-19. Respecto a
2022, en 2023 registraron un incremento del 8,8%
de visitas y del 15,9% en ingresos por juego. La
cantidad jugada por visita se situa en 107,1 €. Los
casinos regresan a la normalidad tras la pandemia.

El incremento del turismo en Madrid capital hace
prever que en los préximos afos sus registros me-

joraran.

“EI incremento
del turismo

de alto poder
adquisitivo mejorara
los datos de los
casinos en los

préoximos anos 99

CASINOS
Unidad 2019
Casinos (*) (***) 2
Casinos (salas satélite) (*) (***) 2
Mesas de juego 78
Maquinas “C” 232
Visitas (*) 1.025.476
Juego real por visita (**) € 86,1
Juego real/ Ingresos de los casinos por juego (*) € 88.288.445
Juego Real / Margen por mesas de juego € 61.766.291
Juego Real / Margen maquinas “C” (coin out) € 26.522.154

Otros ingresos (*)
Propinas € 9.127.427
Entradas € 40.768
Cantidades circulantes meses y maquinas (Handle) (**) 532.851.821
Cantidades circulantes en mesas (Drop) € 400.241.051
Cantidades circulantes maquinas “C” (coin in) € 132.610.770

Las celdillas sombreadas son estimaciones.

2020 2021 2022 2023

2 2 2 2

2 2 2 2

27 27 39 47

95 95 16 16
336.421 436.440 726.159 789.927
10,1 136,6 100,5 107,

37.042.588 59.600.000 73.006.259 84.626.914
24196.301 42.500.000 45.961.685 53.147.092
12.846.287 17100.000 27.044.574  31.479.822

3.572.539 6.036.518 6.748.101

70.892 19.916

215.118.877 349.000.000 440.801.582 490.974.098
150.887.442 263.500.000 305.578.712 333.574.988
64.231.435 85.500.000 135.222.870 157.399.110

(*) Comunidad de Madrid. Subdireccion General de Ordenacion y Control del Juego. Desde 2021, estimacion propia.

(**) Estimacion propia.



3.1.2. Bingos

En 2023 hubo 39 salas de bingo autorizadas, tres menos que en 2022,
pero una no abrio, en total, 38 abiertas.

‘ Los bingos
afrontan
una reconversion
aumentando su
oferta de juegos,
modernizando
su mobiliario,
decoracion,
aplicando

tecnologia al juego

del bingo, etc.99

El juego del bingo retorné a los datos de 2019, recupe-
rando visitas y juego real, que alcanzaron 4,4 millones
y 105,2 Mill. €, respectivamente. Es una recuperacion
parcial: sus registros estan lejos de los de una década
atras, y la viabilidad de muchas estda comprometida.
Las salas afrontan una reconversion de su oferta e ins-
talaciones, ampliando su gama de juegos con maquinas
“B2” y “B3” y apuestas en 32 salas (ver los epigrafes
correspondientes), mobiliario, decoracién, mejores pan-
tallas, mejora de la formacién del personal, etc. lo que
exige considerables inversiones.

Las 38 salas actuales estan lejos de las 63 que existian
en 2008 o las 106 en 1995. El indicador de salas por
1.000 habitantes esta por debajo de la media nacional.

El conjunto del juego de entretenimiento sufrié serios descensos con la pan-
demia, dadas las restricciones de acceso a los locales y la retraccién de los
clientes a locales concurridos. Los bingos sufrieron un descenso del 50%
de sus visitas entre 2019 y 2020, paliado parcialmente en afios posteriores,
hasta 2023. En relaciéon con 2019, vieron reducidos sus ingresos en un
50,6%; 37,0%; 20,3% y 0,7% cada aiho entre 2020 y 2023.

SALAS DE BINGO

Total salas autorizadas (*)

Salas abiertas (**)

Visitas (**)

Juego real por visita

Juego Real / Margenes salas / GGR (*)
Ventas de cartones
Premios

Bingo Dindmico (juego real)
Ventas de cartones
Premios

Bingo Electrénioco (juego real)
Ventas de cartones
Premios

Oferta complementaria de juegos:
Maquinas “B” instaladas

Salas con corner de apuestas

(*) Comunidad de Madrid. Subdireccion General de Ordenacion y Control del Juego y CEJ Bingo.
(**) Asociaciones empresariales del sector: ASEJU y OMEGA

Unidad

ah dh ot dh o ot M M

2019 2020 2021 2022 2023

45 44 44 43 39

43 41 a4 a 38
5.053.790 3.038100  3.516.775  3.965.725 4.438.400
21,0 17,2 19,0 21,3 23,7
105.942.095 52.375.000 66.699.000 84.412.627 105.208.313
418.462.715 208.579.000 265.305.000 335.003.236 356.714.519
312.520.620 156.204.000 198.606.000 250.590.609 251.506.206
102.607.715  50.210.000 64.040.000 81.276.377 101.539.448
394.645.715  193114.000 246.308.000 312.601.449 333.516.558
292.038.000 142.904.000 182.268.000 231.325.072 231.977110
3.334.380 2165000 2.659.000  3136.250 3.668.865
23.817000  15.465.000 18.997.000 22.401.787  23.197.961
20.482.620 13.300.000 16.338.000  19.265.537 19.529.096
396 323 344 329 321

33 32 32 32 30
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3.1.3. Salones

La oferta de salones se ha racionalizado ajus-
tandose a la demanda. Salvado el impacto de
la covid, el nUmero de visitas a los salones en la
Comunidad se puede estimar algo por encima
de 8 millones (+ 22.000/dia). Los salones autori-
zados han pasado de 528 en 2020 a 491, pero
varios permanecieron cerrados o abiertos sélo
algunos dias. En realidad, los salones abiertos

¢

El

12% de los

salones de
juego cerro entre
2020 vy 2024,

el sector se ha
racionalizado9)9

regularmente serian 440, segun estiman las asociaciones empresariales.
Han cerrado muchos que se instalaron en zonas donde no habia demanda

suficiente.

Pese a este redimensionamiento, los ingresos
se situaron en 177,2 Mill. €, un 5,3% mas que
en 2022. El gasto por visita fue de 21,6 €. En
suma, han retornado a sus niveles de 2019, so-
bre la base de locales mas rentables y mejor
equipados.

¢

saldn de juegos es

El gasto medio
por visita a un

de 21,6 €99

De todos modos, el indicador que mejor refleja este ajuste es en el nimero
de maquinas: de casi 4.700 en 2020 a menos de 3.700 en 2023. El numero
medio de maquinas por saldn esta alrededor de 8.

Los salones de la Comunidad de Madrid han instalado controles de entra-
da automaticos para garantizar que no accedan menores ni autoprohibi-
dos, lo que ha implicado inversiones considerables, que en algunos casos
incluyeron obras. Globalmente los salones han invertido 8,1 Mill. € en la
instalacion de estos controles, con una inversion por salén entre 15.000

y 30.000 €, dependiendo de las necesidades de reforma del local.

SALONES

Unidad
Salones autorizados (*)
Salones abiertos (**)
Maquinas “B” operativas (*)
Visitas (**) Miles €
Juego real por visita (**) € / afio

2019
494
494

4.681

8.655

19,1

Juego real/Ingresos brutos de los salones (**) € 167.493.407

Apuestas
Salones con corner de apuestas autorizados (*)

Salones con corner de apuestas abiertos (**)

(*) Comunidad de Madrid. Subdireccion General de Ordenacién y Control del Juego.

(**) Asociaciones empresariales del sector: AEJOMA, AMADER.

470

470

2020
528
500
3.556
5.004
19,4

79.107.015

475

475

2021 2022
520 506
479 474

3.791 3.713

5.065 8.304
19,4 20,3

105.768.103 168.297.850

446 450

475 474

2023
491
440
3.688
8191
21,6

177179.760

487

482



‘ ‘ Mas de
100 locales
especificos
de apuestas

cerraron entre

2019y 2024 99

“ Mas del
80% de lo
que se apuesta

retorna a los
clientes como

premios 99

APUESTAS DEPORTIVAS

3.1.4. Apuestas

El mercado de apuestas ha alcanzado su madurez,
con crecimientos anuales moderados, en 2023 se re-
gistr6é un 5,0% en relacion con 2022. Los 73,5 Mill € de
juego real registrados en 2023 quedan algo por debajo
de los 76,2 Mill. € de 2018. Estas cifras reflejan la de-
manda normal de este mercado, salvo acontecimientos
deportivos extraordinarios que lo eleven momentanea-
mente. En todo caso, se ha producido una racionaliza-
cion del sector, con la desaparicion de numerosos lo-
cales especificos de apuestas, instalados zonas poco
rentables.

Una caracteristica de las apuestas es la elevada tasa de
devolucion en premios, sistematicamente por encima
del 80%. De los margenes de las empresas hay que dedu-
cir los elevados gastos inherentes a la actividad: locales,
empleados que cubran el horario de atencién al publico,
equipos, etc., es decir, es una actividad cuya rentabilidad
obliga a extremar el cuidado con los costes.

En la economia de los salones, las apuestas son un produc-
to con el que no se obtiene apenas rentabilidad, pero que
hay que tener para responder a las demandas de los clien-
tes. La rentabilidad para las operadoras se basa en grandes
volumenes, no en altos margenes a costa de los clientes.

Unidad
Apuestas. Juego Real (cantidades apost- €
adas - premios). (*)
Cantidades jugadas €
Premios €
Tasa de devolucion en premios (**) (%)
Apuestas (presenciales). Juego Real (*) €
Cantidades jugadas €
Premios €
Tasa de devolucion en premios (**) (%)
Apuestas (online). Juego Real (*) €
Cantidades jugadas €
Premios €

Tasa de devolucion en premios (**)

Locales especificos autorizados (*)
Locales especificos abiertos (**)

Maq. “B” instaladas en locales de apuestas

(%)

2019 2020 2021 2022 2023
69.117.251 64.265.858 65.352.149 69.967.061 73.517.034
425.645.019 206.581.288 375.456.992 400.937.633 399.864.916
356.527.768 142.315.430 310.104.843 330.970.572 326.347.882
83,8 68,9 82,6 82,5 81,6
66.737.293 64.049.048 64.384.719 69.466.367 72.814.673
401.574.333 204.163.621 370.032.468 395.004.928 392.906.713
334.837.040 140114.573 305.647.749 325.538.561 320.092.040
83,4 68,6 82,6 82,4 81,5
2.379.958 216.810 967.430 500.694 702.361
24.070.686 2.417.667 5.424.524 5.932.705 6.958.203
21.690.728 2.200.857 4.457.094 5.432.01 6.255.842
90,1 91,0 82,2 91,6 89,9

180 140 97 91 67

153 19 82 64 64

252 157 157 122 10

(*) Comunidad de Madrid. Subdireccion General de Ordenacion y Control del Juego
(**) Asociaciones empresariales del sector; AEJOMA, AMADER.
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Lo anterior explica el descenso de los “locales especificos de apuestas”,
desde casi 200 en 2017/18 a 64. Es claro que tanto en salones como en
locales de apuestas se produjo un exceso de oferta que se ha corregi-
do con cierre de locales en las zonas de menor demanda.

Desde 2020 se registra un descenso de las apuestas online de regulacion
autondémica, se debe al traslado a Melilla del domicilio fiscal de algunos
operadores.

3.1.5. Maquinas “B” recreativas con premio en hosteleria

El dato esencial es el descenso del nimero de ‘ ‘ Los cierres
bares y cafeterias con maquinas “B” recreativas

instaladas: de 11.606 en 2017 a 9.001 en 2023. d de balres h

2.605 menos en cinco afos. La caida del nUmero tra lC.I onales . an

de locales autorizados a instalarlas es ain mayor. reducido el niumero de
Refleja el rapido cierre de bares tradicionales, en m a q u | nas recrea t | vas
donde las maquinas tienen su habitat natural como .

una oferta de ocio recreativo, sustituidos por locales O p era t IVas , ,

de cadenas basados en una oferta gastronémica y
de bebidas mas formal.

El nimero de maquinas “B” recreativas autorizadas desciende cada afio, en
2022 bajo de las 15.000. En las instaladas el descenso es mas acusado: has-
ta las 12.961 en 2023, es decir, mas de 4.000 menos que en 2017 (16.893).
En contrapartida, las maquinas instaladas en los bares “supervivientes”
son las mas utilizadas por los clientes. De este modo, en 2023 el juego real
se aproxima a las cifras anteriores a la covid. Entre 2017 y 2022 el juego real
en los locales de hosteleria descendié un 20,5%, en 2023 se habia reducido
a un -15,7%. Pese a la recuperacion, este subsector del juego muestra un
sensible descenso en el juego real.

Bajo este descenso, lo cierto es que los bares que ‘ ‘ |_O S | oca | es d e
han cerrado han sido los que llevaban una ren- h ,
osteleria con

tabilidad mas precaria, lo que se extendia a las

maquinas instaladas en ellos. méquina; B han
descendido en 2.681

La contrapartida de este descenso es que la ope-
racion de las maquinas ha mejorado la renta- d eSd € 201 9 ,,

bilidad de las maquinas para los bares que las

mantienen. Su rentabilidad contribuye sensible-

mente al sostenimiento del bar, al aportar por término medio, en 2023,
7.690 €/ano/maquina, suficiente para hacer viable la continuidad del bar,
sostener “un tercio” del coste laboral de un empleo en hosteleria o pa-
gar largamente la cuota de auténomos del propietario, por encima de lo que
aportaban en afos anteriores. Las maquinas instaladas en los bares son
muy distintas a las disponibles hace unos afos, son mas atractivas para los
clientes y se mantienen en los bares mas rentables.



ESTABLECIMIENTOS DE HOSTELERIA CON OFERTA DE MAQUINAS
“B1” RECREATIVAS

Unidad 2019 2020 2021 2022 2023
Datos INE
- Locales de hosteleria 31.398 31.853 317 32.005 28.828
- Bares 19168 19174 18.388 18.473 16.124
Oferta de jugo en hosteleria
- Locales autorizados para tener maquina "B1” 14.330 13.320 13.019 12.362 1.738
- Bares, restaurantes, etc, con maaq. B instalada 10.713 9.115 9.244 9.008 9.001
- Maquinas "B" (recreativas) autorizadas 18.187 15.162 15.080 14.821 14.776
- Maquinas "B" (recreativas) autorizadas instaladas 15.642 12.527 13.237 12.859 12.961
Juego real en maquinas "B" (recreativas) (**) € 265.067.123 143.295.300 210.000.000 229.983.215 245.999.780
Aportacion una mag. B bar que estd instalada €/afo 6.599 4.243 6.076 7135 7.690

Las celdillas sombreadas son estimaciones.
(*) Comunidad de Madrid. Subdireccion General de Ordenacion y Control del Juego. Para 2022 periodo enero-septiembre.
(**) Asociaciones empresariales del sector: AMADER, OPEMARE.

3.1.6. Maquinas “B” en bingos y locales especificos de
apuestas

Algunas maquinas “B especiales” (B2, B3) se ubican en salas de bingo y
locales de apuestas. Aportan ingresos complementarios en relacion con la
actividad principal. En ambos, la racionalizacién del parque impuesta por
la covid redujo las maquinas operativas. Los bingos mantienen 321, pero
en 2017 alcanzaron 440. En los locales de apuestas han pasado a 110, fren-
te a310 en 2017, es el reflejo de la desapariciéon de buena parte de ellos.

En los bingos, el gasto de los clientes en estas maquinas se situd algo por
debajo de los afios anteriores a la covid, con 13,9 Mill. €. En los locales de
apuestas se situd en 2,1 Mill. €. La rentabilidad de estas maquinas en este
tipo de locales hace que contribuyan poco a su viabilidad.

MAQUINAS B EN BINGOS Y LOCALES DE APUESTAS

Unidad 2019 2020 2021 2022 2023
Bingos
Maquinas B instaladas en bingos (*) 396 323 344 325 321
Ingresos por maquinas “B” (**) € 16.314.938 8.367.247 10.480.000 13.258.045 13.879.401
Locales de apuestas
Maquinas B instaladas en bingos (*) 252 297 150 122 1o
Ingresos por maquinas “B” (**) € 5.308.311 2973187 2.029.954 2.211.941 2113.858

(*) Comunidad de Madrid. Subdireccion General de Ordenacion y Control del Juego
(**) Asociaciones empresariales del sector: AEJOMA, AMADER, ASEJU.
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3.1.7. Parque de maquinas “B”

Las maquinas “B” son la base de dos ofertas de en-
tretenimiento: las maquinas recreativas “con pre-
mio programado” en hosteleria y las de salones,
de manera complementaria hay maquinas “B” espe-
ciales en las salas de bingo. Son diferentes en cuan-
to a mecanica de sus juegos y potencia de apuestas
y premios, de ahi que, desde 2009, se clasifiquen
en tipos de maquina “B” distintos. Las “B1” se des-

‘ El ’nur.nero de
maquinas en
hosteleria se ha
reducido a la mitad
desde 2005. Desde
2018 un 20% 99

tinan a hosteleria, aunque puedan ser instaladas en
otros locales de juego. Las “B2” y “B3” estan reser-
vadas para salones y bingos, aunque puede haber
algunas unidades en casinos.

En las “B” (modelos residuales antiguos) y “B1” el precio por jugada oscila
entre 0,20 € y 1 € y sus premios maximos estan entre 240 y 500 € por lo
que se deben considerar “recreativas”. Devuelven en premios, al menos, el
70% de las cantidades jugadas en ciclos de 40.000 partidas. Lo normal es
que los operadores incrementen el porcentaje de premios.

Las “B2” y “B3”, concebidas para salones y bingos, pueden llegar a de-
volver en premios el 92% de las cantidades jugadas, dependiendo de los
modelos y juegos, pero nunca menos del 75% la B2 o del 80% las B3,
topes minimos legales, segun la normativa autonémica.

El nimero de maquinas “B” autorizadas desciende desde hace quince afos,
en 2002 habia 31.784, es decir, se ha reducido en mas de la tercera parte,
hasta menos de 20.000. Hay un descenso mayor de las maquinas “B1” au-
torizadas preferentemente a la hosteleria. Entre 2022 y 2023 el numero de
maquinas autorizadas e instaladas se mantiene con escasa variacion.

es inferior al de autorizadas. El impacto de la covid

Naturalmente, el nimero de maquinas operativas ‘ Las ma’quinas
“B” deben

temporal”: estan autorizadas, pero no en funciona- devolver en premios

miento. Este desajuste se ha ido cerrando con el no menos del 70% de

lo que se juega 99

hizo que mas de 2.000 maquinas quedaran en “baja

retorno a la normalidad. Al analizar los datos de la
hosteleria, salones, bingos y locales de apuestas se
ha sefialado los descensos registrados en las ma-
quinas operativas.



PARQUE DE MAQUINAS

2019 2020 2021 2022 2023
Unidades instaladas (*) 20.97 16.563 17.529 17.023 17.532
- Maquinas “B” “B1” recreativas en hosteleria 15.642 12.527 13.237 12.859 12.961
- Maquinas “B1”, “B2”, “B3” en Salones 4.681 3.556 3.791 3.713 3.688
- Maquinas “B1”, “B2”, “B3” en Bingos 396 323 344 329 321
- Maquinas “B1” en salas de apuestas 252 157 157 122 1o
Bajas temporales (*) 1.686 2.297 2.054 1.198 881
Total (*) 22.657 18.860 19.583 18.221 18.413
Unidades instaladas por tipo (*) 16.563 19.694 17.023 17.024
- “B1” +"B” 13.014 13.720 13.306 13.525
- “B2” 3.448 3.642 3.569 3.470
- “B3” 101 108 90 85
Unidades autorizadas por tipo (*) 22.657 21.991 20.894 19.807 18.842
- “B1” + “B” 18187 15162 15.080 14.821 14.301
- “B2” 4.306 3.286 3.877 3.814 3.574
- “B3” 164 103 108 90 86

- Maq. B en suspensién temporal 3.440 1.829 1.082

(*) Comunidad de Madrid. Subdireccion General de Ordenacion y Control del Juego

3.2. JUEGOS GESTIONADOS POR
EMPRESAS PUBLICAS O SEMIPUBLICAS

3.2.1. Loterias y apuestas del Estado

3.2.1.1. Loteria Nacional y Primitivas

‘ ‘ La loteria
de Navidad
alcanzo el
maximo histdrico
de ventas 99

Como se explicd en la Nota inicial, el “juego real” en los
juegos de SELAE y la ONCE se estima restando a las
ventas el porcentaje previsto para premios. Asi se evi-
tan vaivenes derivados de la suerte que darian una ima-
gen inestable de la realidad de las loterias en cada punto
del pais. En las loterias tiene sentido hablar de “ventas”, a
partir de las que se pueden estimar los premios previstos,
como porcentaje de las ventas.

Las ventas de la Loteria Nacional alcanzaron 868,6 Mill. €, con un incre-
mento del 3,1% respecto a 2022. En |la Loteria de Navidad se vendié el
maximo histoérico (536,9 Mill. €) y en El Nifio rozaron los 106,6 Mill. €, con
incremento del 5,2% vy del 10,7%, respectivamente. También las loterias
de los jueves crecieron un 5,9%. Sin embargo, las ventas de loterias se-
manales de los sabados flaguearon: quedaron por debajo de los ultimos
anos: -6,4%. Probablemente esto refleja una cierta saturacién del mercado
de loterias nacionales.

En juego real programado las loterias nacionales quedaron en 260,6 Mill. €.

25



26

SELAE. LOTERIAS (€£)

Unidad 2019
Loteria Nacional
Ventas 819.003.308
- Navidad (*) 482.449.340
- El Nifo (*) 100.414.360
- Semanales. Sabados (**) 200.125.178
- Semanales. Jueves (**) 36.014.430
Premios efectivos 564.463.364
- Navidad 352.748.070
- El Nifno 52.486.050
- Semanales. Sabados 132.925.919
- Semanales. Jueves 26.303.325
Premios programados (% total emision) 573.302.316
- Navidad (*) 337.714.538
- El Nifio (*) 70.290.052
- Semanales. Sdbados 140.087.625
- Semanales. Jueves 25.210.101
Juego real (programado) 245.700.992
Juego real (programado) % ventas 30,0
Loterias Primitivas
Ventas 483.305.574
- La Primitiva y El Joker 172.046.715
- Joker de La Primitiva 0
- Bonoloto 85.175.294
- El Gordo de la Primitiva 27.696.209
- Euromillones y EI Milléon 196.804.443
- El Millén
- Eurodreams
- Lototurf 1.582.914
Premios efectivos 346.637.419
- La Primitiva y EI Joker 157.780.944
- Joker de La Primitiva
- Bonoloto 54.200.369
- El Gordo de la Primitiva 28.261.824
- Euromillones y El Millon 106.035.060
- El Millén
- Lluvia de millones
- Eurodreams
- Lototurf 359.223
Premios programados 255.977.843
- La Primitiva y El Joker 94.625.693
- Joker de La Primitiva
- Bonoloto 46.846.411
- El Gordo de la Primitiva 15.232.915
- Euromillones y El Millén 98.402.221
- El Millén
- Lluvia de millones
- Eurodreams
- Lototurf 870.603
Juego real (programado) 227.327.730
Juego real (programado) % ventas 53,0
Total loterias SELAE
Juego real loterias SELAE (programado) 473.028.723

(*) Las celdillas sombreadas son estimaciones propias.

2020

691.040.909
425.718.300
97.763.780
140.724.360
26.834.469

483.728.636
298.002.810
68.434.646
98.507.052
18.784.128
207.312.273
30,0

367.791.456
132.638.790
0
65.983.835
22.293.981
146.413.858

460.992

194.964.608
72.951.335

36.291.109
12.261.690
73.206.929

253.546
172.826.848
53,0

380.139.121

(**) Fuente: Departamento de Comunicacion de SELAE. Datos provisionales.

2021

819.573.233
493.008.160
97.149.400
193.696.995
35.718.678

573.701.263
345.105.712
68.004.580
135.587.897
25.003.075
245.871.970
30,0

470.601.818
167.366.868
]
82.786.492
28.136.160
191.802.073

510.225

249.240.896
92.051.777

45.532.571
15.474.888
95.901.037

280.624
221.360.922
53,0

2022

842.188.237
510.325.280
96.282.180
198.548.264
37.032.513
567.884.647
320.539.640
60.029.630
158.584.3M
28.731.066
589.531.766
357.227.696
67.397.526
138.983.785
25.922.759
252.656.471
30,0

481.691.472
172.821.948
0
88.164.688
27.710.489
192.458.458

535.889
211.303.496
70.165.149

47.795.753
8.903.939
84.286.980

151.675
255.307.387
95.052.071

48.490.578
15.240.769
96.229.229

294.739
226.384.085
53,0

467.232.892 479.040.556

2023

868.646.738
536.918.360
106.634.536
185.856.590

39.237.252

608.052.717
375.842.852
74.644.175
130.099.613
27.466.076
260.594.021
30,0

481.233.654
176.736.848
9.412.879
95.928.593
25.624.848
148.575.724
20.260.326

4.216.408

258.371.819
97.205.266
5177.083
52.760.726
14.093.666
74.287.862
10130.163
2.345.932
2108.204
262.915
222.861.835
53,7

483.455.856



Las primitivas son mas inestables al estar sujetas a ‘ ‘ SELAE eSté

la variabilidad de los “botes”, pero tendencialmen- .
te parecen sufrir el desgaste del tiempo. En 2022 y actua I 1Za ndo Su

2023 vendieron por encima de 480 Mill. €, retornan- cartera de J uegos:
do a} los nlyeles anteriores a la coyld. En juego real, EU I’Od reams, |_| uvia
la diferencia entre ventas y premios programados, . .
estan en 222,9 Mill. €. En su gama se ha introduci- de Mil Iones, El 1ge
do un nuevo juego: Eurodreams y un premio espe- 8’ premio es pecia|
cial Lluvia de Millones, del que se ha imputado a | d ;. d 20
Madrid la parte proporcional de los 17 Mill. reparti- ) a ecimo de

dos a escala nacional en 2022. Mill.€ en el sorteo de

En resumen, en juego real las loterias nacionales y VacaC|ones .. en |a 'dea
primitivas vienen a suponer 483,5 Mill. € en 2023. de gra ndes premios , ,
3.2.1.2. Quiniela, Quinigol y Quintuple Plus (hipica)

SELAE ha logrado invertir la tendencia descendente de La Quiniela. En par-

te, gracias a la introduccién de Elige 8. Las ventas se estiman en 24,3 Mill.

€, con un juego real de 11,6 Mill. €.

Quinigol y Quintuple Plus se mantienen en niveles muy modestos de ventas
y juego real.

SELAE. APUESTAS DEPORTIVAS MUTUAS (QUINIELA, QUINIGOL,
QUINTUPLE PLUS) (€)

Unidad 2019 2020 2021 2022 2023
Ventas 33.997.627 22.711.173 24.186.343 22.327.311 26.108.042
Quiniela 32.840.236  21.433.751 23.048.013 20.661159 23.970.281
Elige 8 647.402
Quinigol 858.335 659.449 729.647 1.216.794 1132.533
Quintuple Plus 299.056 267.973 408.683 449.358 357.827
Premios efectivos 24.455.735 17.196.039
Quiniela 23.846.016 15.629.585
Elige 8
Quinigol 391.073 1140.662
Quintuple Plus 218.646 425.792
Premios programados (% ventas) 18.698.695 12.491.145 13.302.489 12.280.021 14.359.423
Quiniela 18.062.130 11.788.563 12.676.407 11.363.637 13.183.654
Elige 8 356.071
Quinigol 472.084 362.697 401.306 669.237 622.893
Quintuple Plus 164.481 147.385 224.776 247147 196.805
Juego real (programado) 15.298.932 10.220.028 10.883.854 10.047.290 11.748.619
Juego real apuestas de SELAE (programado) % ventas 55,0 55,0 55,0 55,0 55,0

(*) Las celdillas sombreadas son estimaciones propias.
(**) Fuente: Departamento de Comunicacion de SELAE. Datos provisionales.
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3.2.2. Juegos de la ONCE

La ONCE sigue una politica restrictiva en la publi-
cacion de sus datos. Aun no los hay de 2023, sélo
informaciones extraoficiales, que hablan de un incre-

¢

mento del 9,2% de sus ventas en relacién con 2022.
Las estimaciones muestran que la ONCE ha rebasado sus niveles de ventas y
juego real anteriores a 2019. Bajo estas cifras hay también una transformacion
de su cartera de productos con un fuerte incremento del peso de las loterias
instantaneas y el paulatino afianzamiento de sus juegos activos (Eurojackpot)
que vienen a subsanar la tendencia descendente de los cupones. En juego
real programado se estima que la ONCE supuso 90,9 Mill. € en 2023.

JUEGOS DE LA ONCE (€£)

Las ventas de
‘rascas’ de la

ONCE alcanzan casi
70 Mill. €7 99

Ventas
- Cupones
- Loterias instantaneas
- Juegos activos
Cupones
- Cupdn diario
- Cuponazo
- Cupdn fin de semana
- Cupones Extraordinarios
Premios programados
- Cupones
- Loterias instantaneas
- Juegos activos
Cupones
- Cupdn diario
- Cuponazo
- Cupodn fin de semana
- Cupones Extraordinarios
Juego real programado

Juego real programado

Unidad

% Ventas

2019

182.273.000

103.510.000

57110.000

21.653.000

103.510.000

32.807.000

34.755.000

13.263.000

22.685.000

96.004.227

47.096.327

37.087.081

11.820.819

47.096.327

14.855.981

16.088.394

7.838.023

8.313.929

86.268.773

47,3

Fuente: ONCE y estimaciones propias a partir de los datos nacionales.

2020

122.700.001

65.700.001

40.300.000

16.700.000

65.700.001

23.720.041

22.854.206

9.925.068

9.200.686

70.779.062

34.856.340

26.313.397

9.609.325

34.856.340

12.520.960

11.298.972

6.659.008

4.377.400

51.920.939

42,3

2021
166.199.999
86.899.999
56.000.000
23.300.000
86.899.999
30.045.707
29.788.853
13.542157
13.523.282
90.971.684
41.185.038
36.708.820
13.077.826
41.185.038
14.022.805
13.241184
8.121.373
5.799.676
75.228.315

45,3

2022
179.845.000
87.845.000
63.950.000
28.050.000
87.845.000
32.000.000
28.750.000
13.920.000
13.175.000
98.613.250
41.618.250
41.567.500
15.427.500
41.618.250
14.400.000
12.937.500
8.352.000
5.928.750
81.231.750

45,2

2023
196.400.000
95.925.000
69.825.000
30.650.000
95.900.000
34.900.000
31.400.000
15.200.000
14.400.000
105.480.000
45.430.000
43.680.000
16.370.000
45.430.000
15.700.000
14.130.000
9.120.000
6.480.000
90.920.000

46,3



3.3. HIPODROMO DE LA ZARZUELA

La Zarzuela super6 el impacto de la covid recuperando la programacion
de carreras y, con ella, de las apuestas internas. La SEPI aun no ha publi-
cado las cuentas del Hipédromo, pero se puede estimar que el retorno a
la normalidad implica una media de 100.000 €/apuestas/carrera, con una
apuesta media por espectador de 28,5 €, pero en juego real (tras el 70%
de devolucion en premios) queda en 7,1 €/espectador.

HIPODROMO DE LA ZARZUELA

Jornadas
Espectadores
Apuestas
Premios

Juego real

Unidad 2019 2020 2021 2022 2023
37 a 40 43 42

142.450 85.496 125.000 150.500 147.000

€ 4100.796 2.276.575 3.828129  3.879.817  4.200.000

€ 3198.621 1.774.298 2.985.941 2.913.816  3150.000

€ 902175 500.443 842188 966.001  1.050.000

Fuente: Hipddromo de La Zarzuela. Memorias Anuales.

3.4. SORTEO DEL ORO DE LA CRUZ ROJA

La informacién sobre este sorteo siempre es parca por parte de los ope-
radores implicados y de la entidad patrocinadora. Los datos disponibles
muestran un incremento del 9% en sus ventas y juego real.

SORTEO DEL ORO DE LA CRUZ ROJA

Ventas

Premios

Premios estimados
Juego Real

(*) Avance.

Unidad 2019 2020 2021~ 2022~ 2023 *
€ 6.705.901 5.669.712 6.000.000 6.000.000 6.500.000
% 3 9 5 5 5
€ 215.058 527.870 300.000 300.000 325.000
€ 6.490.843 5.141.842 5.700.000 5.700.000 6.175.000

Fuente: Ministerio de Consumo. DG de Ordenacion del Juego. Para 2021y 2022 estimacion propia.
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4. EL EMPLEO EN EL

SECTOR DEL JUEGO

4.1. EMPLEOS DIRECTOS EN EL SECTOR

DEL JUEGO

El descenso en el numero de empresas y locales de juego ha conllevado
destrucciéon de empleo en el juego de entretenimiento, gestionado por el
sector privado. En 2023 daba empleo a 7.254 empleados, pero en 2018
lo hacia a 8.619. La reduccién del numero de salas de bingo, salones y
locales especificos de apuestas esta tras este retroceso. A cambio, se ha
recuperado el empleo en el sector de fabricacion e importacion de

equipos al hilo de la renovacién de los modelos de maquinas.

El empleo en SELAE y la ONCE es, dados sus regimenes ju-
ridicos, mas estable. Ademas, en Madrid estan localizadas
sus oficinas centrales. Aun asi, en las administraciones
de SELAE se han producido bajas por jubilaciéon y otras
causas similares, que no han sido repuestas.

En total, el sector del juego daba empleo directo en 2019
a 13.300 personas y en diciembre de 2023 a 11.910, un
descenso de casi 1.500 empleos directos. Los em-
pleos indirectos sostenidos en hosteleria descendieron
de 4.877 a 4.035, en el mismo periodo, es decir, 842 em-
pleos menos.

La estructura del empleo generado en cada sector del
juego es diferente. Obviamente, los casinos tienen gran-
des dimensiones y son grandes generadores de empleo.
Los bingos, con superficies Utiles por encima de 400m?
generan de media 41 empleos directos (personal de
sala, etc.) y otros 41 indirectos (entre sus suministrado-
res de hosteleria, etc.), dadas las caracteristicas de sus
clientes, que requieren atencién en cenas, etc. El em-
pleo que generan los salones y los locales especificos
de apuestas es mas disperso dadas sus menores dimen-
siones (120m?/salén) con una media por encima de 5
empleos por local.

‘ ‘EI sector
del juego

sostiene 17.140

empleos directos

e indirectos 99

'

gran capacidad
de creacidn

de empleo por
local: mas de
40 empleos
directos 99



PUESTOS DE TRABAJO

2019 2020 2021 2022 2023

Sector publico o parapublico
SELAE. Personal de coordinacioén y servicios centrales 495 495 496 492 491
SELAE. Personal de las administraciones 1.836 1.821 1.810 1.810 1.810
ONCE. Agentes vendedores 2.030 2.030 2.030 2.015 2.015
ONCE. Servicios centrales 340 340 340 340 340

Total

4.701 4.686 4.676 4.657 4.656

Sector privado de distribucion del juego

Casinos 724 302 443 587 679
Bingos 1.634 1.558 1.558 1.558 1.444
Salones 2.717 2.614 2.541 2.512 2.420
Operadores maquinas 1.990 1.887 1.799 1.715 1.728
Apuestas 800 700 485 333 333
Total 7.865 7.060 6.826 6.705 6.604

Sector privado de fabricacion de equipos

Fabricantes y distribuidoes 735 662 500 550 650
Total 13.300 12.408 12.002 11.91M 11.910
Empleo generado en el sector hosteleria (Coste Lab. €/afio) 4.877 3.629 4,592 4125 4.035

Fuentes: SELAE y ONCE.

Asociaciones empresariales del secctor privado del juego.

Estimaciones propias.

4.2. EMPLEO SOSTENIDO EN HOSTELERIA

Las maquinas “B” instaladas en hosteleria constituyen una fuente de ingre-
sos para los propietarios de los locales. Sus acuerdos con los operadores
incluyen el reparto por mitades de los rendimientos, deducidos los gastos
como los impuestos especiales. En 2018 esto supuso una transferencia de
106,4 Mill. € al sector de hosteleria, equivalente al coste laboral de 5.105
empleos en hosteleria. En 2023 estas cifras se han alterado: el incre-
mento salarial y del coste laboral en la hosteleria ha reducido a 4.035
los empleos “financiados” por las maquinas “B” y la transferencia cada
bar con maquina se ha elevado a 7.690 €/bar por el menor nimero de
bares con maquina instalada y la mayor rentabilidad de estas.

Los datos muestran la importancia de las maquinas en la hosteleria para
sostener el empleo de sus asalariados y, también, de los auténomos
titulares de los bares.
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QUINTO INFORME SOBRE EL JUEGO EN LA COMUNIDAD DE MADRID 2023

TRANSFERENCIA DEL RENDIMIENTO DE MAQUINAS EN
HOSTELERIA Y SU EQUIVALENTE EN EMPLEOS

Unidad 2019 2020 2021 2022 2023
Rendimiento neto maqguinas "B" en hosteleria € 265.067.123 143.295.300 210.000.000  229.983.215 245.999.780
Deduccion tasa sobre maquinas “B” en hosteleria € 58.611.200 36.990.373 49.153.200 46.492.400 46.659.600
Rendimiento liquido total € 206.455.923 106.304.927 160.846.800 183.490.815 199.340.180
Transferencia a hosteleria € 103.227.962 53.152.464 80.423.400 91.745.408 99.670.090
Coste laboral empleado en hosteleria Madrid € 21.164 14.648 17.513 22.241 24,703
Empleos sostenidos en hosteleria 4.877 3.629 4.592 4125 4.035
Aportacion maquinas “B” a un bar/medio € 6.599 4.243 6.076 7.135 7.690
(*) Comunidad de Madrid. Subdireccion General de Ordenacién y Control del Juego
(**) Asociaciones empresariales del sector: AMADER, OPEMARE.
Los datos en celdillas sombreadas son estimaciones
El empleo en el sector del juego y su impacto sobre el empleo en la hoste-
leria se recogen en el grafico siguiente:
EMPLEO EN EL SECTOR DEL JUEGO EN LA COMUNIDAD DE
MADRID 2014-2024. (Puestos de trabajo medios durante el ano)
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5. PREMIOS POR TIPO DE
JUEGO

El grafico siguiente muestra los porcentajes de las
cantidades jugadas destinados a premios en cada
juego. En las maquinas “B” y “B1” en hosteleria el
70% como minimo, e igual porcentaje en las insta-
ladas en los bingos y salones. En las “B2” y “B3” el
porcentaje destinado a premios suele ser mayor, se-
gun el operador. En algunas “B3” alcanza el 85%, con
el minimo del 70%, y en las ruletas puede alcanzar el
97%. En este tipo de juegos la légica es la sucesién
de apuestas, es decir, a partir de una cantidad inicial
el “rejuego” lleva a que “aparentemente” se arriesgue mucho mas, esta
cantidad se denomina “coin in”. En el bingo la devolucién es entre el 70%
y el 80% de la compra de cartones. En los casinos la devolucion depende
de la suerte en las mesas y maquinas tipo “C”. En las apuestas los premios
suponen el 81,6%.

‘ ‘ Los juegos de
entretenimiento
ofrecen premios

por encima del 80%
de las cantidades
jugadas 99

-100%
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] i | [‘]
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En los juegos publicos los porcenta-
jes de devolucidon se sitaan entre el
65% y 70% en las loterias de SELAE
y el 55% en La Quiniela. En los juegos
de la ONCE lo destinado a devoluciéon
en premios es del 46% en los cupo-
nes, 50/55% en los juegos activos y
60/65% en las loterias instantaneas.
En los dos sorteos europeos Euromi-
llones, de SELAE, y Eurojackpot, de
la ONCE, lo destinado a premios es €l
50%. Los porcentajes anteriores son
globales, estos porcentajes en la Co-
munidad de Madrid pueden sufrir al-
guna variacion por los avatares de la
distribucién geografica de los premios.
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6. INSPECCION Y CONTROL
DE LOS LOCALES Y
MAQUINAS DE JUEGO

6.1. INSPECCIONES IN SITU DE LOS
LOCALES DE JUEGO

cimientos de juego, a cargo de los servicios de Gestidon Entre enero

y Ordenacion del Juego de la Comunidad de Madrid Y Mayo

(17.919) y de la Policia Nacional (9.313). En 2024, hasta e 2024 se

mayo, se habian realizado 15.000. En la sesion de la :

Asamblea de la Comunidad de Madrid del 24 de mayo, rea I 1Za I’(? d ] S. O O O

el consejero de Medio Ambiente, Interior y Agricultura, Inspeccion _es en
responsable del juego, senalé que “la industria del |Oca|eS de juego
juego esta respetando la regulacion” (Carlos Novillo). por | 0OS serv | C | 0S d e

Las resefias sobre actividad inspectora anual eviden- |a CAM y |a POI ICIa
cia que el control sobre el juego es constante por parte  INACIONA | 9

de las Administraciones. En 2022 se realizaron 14.850

inspecciones, sin actas negativas por presencia de

menores o autoprohibidos. En 2021 hubo 19.304 inspecciones, también

sin incidencias negativas por presencia de menores o autoprohibidos.

Entre el 18 de febrero y el 10 de marzo de 2020 los servicios de la Co-

munidad de Madrid inspeccionaron 204 locales de juego revisando la do-

cumentacién de 843 clientes, sin detectar a ninglin menor ni persona

voluntariamente excluida.

El 18 de mayo de 2019 entr6 en vigor el Decreto ‘ ‘Desde 2019

42/2019 (BOCAM, 17 de mayo) que regula los contro-

les automaticos de entrada a los salones. De lo ante- d h ay COfn t.I’O l es
rior se deduce que la aplicacion de controles de entrada €a CCG.S O I.S'I CO
automaticos es eficaz para impedir el acceso de me- con obli gacion de

nores o autoprohibidos. presen tar el DNI , ,

En afios anteriores, durante 2018 los servicios de juego de la Comunidad de
Madrid realizaron 18.298 inspecciones. De ellas se desprendieron 22 ac-
tas por presencia de menores en el local. Esto supone una tasa de inciden-
cia negativa de 0,12%. En los bingos y casinos no hubo actas negativas.

En 2023 se realizaron 27.232 inspecciones en estable- ‘

En 2019, la Operacion Arcade (26-27 de septiembre) inspecciond aproxi-
madamente 300 salones en la Comunidad de Madrid, con unas 450 visitas,
encontrando 4 menores de 18 afnos.
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6.2. CONTROL METROLOGICO DE LAS
MAQUINAS DE JUEGO

La normativa del Estado, a través de la Orden ITC 3748/2006, de 22 de noviem-
bre, prevé inspecciones al menos cada cuatro anos sobre sobre los conta-
dores de partidas, memorias y para garantizar que el porcentaje devuelto
en premios se atiene a lo legalmente establecido (> 70%). Ademas, las em-
presas deben pedir esta revision antes de volver a instalar una maquina tras
una reparacion que haya obligado a levantar los precintos que garantizan esta
inspeccion. El control efectivo de esta normativa corresponde a la Comunidad
de Madrid que inspecciona las maquinas de juego cuando lo estima con-
veniente, sin previo aviso a las empresas, incluyendo estos controles, estas
inspecciones revisan la totalidad del parque cada cuatro afos 0 menos.

En Madrid, la DG de Promociéon Econémica e Industrial homologé a Camara
Laboratorios Metrologia como entidad autorizada para la “ejecucién de proce-
dimientos de evaluacion” entre ellos las maquinas de juego. CLM forma parte,
a su vez, de Applus+ Laboratories (www.camaralaboratorios.com), una de las
empresas lideres mundiales en el sector de inspeccion, ensayos y certificacion.
Con una capacidad técnica y un equipo de mas de 25.000 empleados, que
aseguran la calidad de sus operaciones en sectores muy diversos en mas de
65 paises. Su objetivo es dar confianza a fabricantes y consumidores ga-
rantizandoles la defensa de su salud, seguridad e intereses econémicos.

7. RESPONSABILIDAD
SOCIAL CORPORATIVA.
ACTUACIONES SOCIALMENTE
POSITIVASY CONSTATABLES

La Confederacion Empresarial de Madrid (CEIM), la Asociacién Madrilefia
de Empresas Privadas de Ensefianza (CECE-Madrid) y la Plataforma para
el Juego Sostenible han firmado un Convenio para desarrollar el Proyecto
FES, una campana de prevencidén del uso abusivo de las nuevas tecno-
logias y de los malos habitos en el tiempo libre. Pretende llegar a los mas
de 80.000 alumnos de los centros educativos que agrupa CECE-Madrid en
la Comunidad. Sus actividades van mas alla de las aulas para llegar a las
familias a través de las AMPAS y otras asociaciones familiares. La idea es
incidir en los entornos informales donde los adolescentes se desenvuelven
cotidianamente. La éptica es prevenir el abuso de las nuevas tecnologias y
el mal uso del tiempo. Estos problemas preocupan a la comunidad educati-
va, a las familias y a la sociedad, nuestro sector comparte tal preocupacion.
Somos conscientes de que el impacto social de las nuevas tecnologias re-
quiere una respuesta coordinada que facilite la prevencion de su abuso.
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